O prazo da vigência original do CONTRATO, ora aditado, fica prorrogado de 18/03/2024 até
17/03/2025.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da celebração do presente Termo Adi�vo estão es�puladas em R$
14.993.549,90 (quatorze milhões, novecentos e noventa e três mil quinhentos e quarenta e nove reais e
noventa centavos).

3.2. SUBCLÁUSULA PRIMEIRA – As despesas para o presente exercício estão es�madas em R$
11.786.596,17 (onze milhões, setecentos e oitenta e seis mil quinhentos e noventa e seis reais e dezessete
centavos), que correrão à conta do Programa de Trabalho PTRES 169152, Elemento de Despesa 33.90.40,
em razão do que foi emi�da a Nota de Empenho nº 2024NE000025, em favor em favor da CONTRATADA.

3.3. SUBCLÁUSULA SEGUNDA – O valor de R$ 3.206.953,73 (três milhões, duzentos e seis mil
novecentos  e  cinquenta  e  três  reais  e  setenta  e  três  centavos),  referente  ao  exercício  de  2025,
estará subme�do à dotação orçamentária própria prevista para atendimento à presente finalidade, a ser
consignada na Lei Orçamentária da União/MEC.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RESSALVA

[...]

demais normas que regem a matéria, bem como à CONTRATANTE a redução e/ou eliminação dos custos
fixos ou variáveis não renováveis que já tenham sido amor�zados ou pagos.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA

5.1. A CONTRATADA atualizará garan�a no valor de R$ R$ 749.677,49 (setecentos e quarenta e
nove mil, seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e nove centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis,
contados da data de assinatura deste instrumento, correspondente ao percentual 5% (cinco por cento) do
valor aqui aditado, em uma das modalidades definidas no § 1º do ar�go 56 da Lei nº 8.666/93, de modo a